



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۲۱



خوشحال آصفی

آیا د حکومت د استازي په نه شتون کې

د سولي خبري نامشروع دي؟

په داسې حال کې چې د پاکستان د صدراعظم عمران خان په نوښت په عرب متحده اماراتو کې د وسله والو طالبانو، امریکا، پاکستان او عربي چارواکو تر منځ خبرې شوي؛ دلته په کور دننه یو شمېر سیاسي کړی په دغو خبرو کې د افغان حکومت د استازي په نه شتون کې دغه خبرې نامشروع بولي. دوی دلیل راورې چې پاکستان د افغانستان لپاره ښه نیت نه لري او ډېر احتمال شته چې په دغه خبرو کې د افغان حکومت د نماینده په نه شتون کې د ځان او وسله والو طالبانو لپاره ډیر امتیاز وغواړي. خو اوس پوښتنه دا ده چې رښتیا هم د افغان حکومت د استازي په نه شتون کې د افغان سولي په تړاو د وسله والو طالبانو، امریکا، پاکستان او عرب متحده اماراتو د چارواکو تر منځ خبرې رښتیا هم تر پوښتنې لاندې او نامشروع دي؟ که څه هم د سیاسيونو دغه اندېښنه چې ممکن پاکستان په دغو خبرو کې هم د ځان او هم د وسله والو طالبانو لپاره ډیر امتیاز وغواړي او تر لاسه به یې هم کړي؛ تر یوه بریده سمه ده، خو په ټوله کې په څو دلیلونو سره په زغرده دا ویلی شو چې د افغان حکومت د استازي په نه شتون کې هم د وسله والو طالبانو، امریکا، پاکستان او عرب متحده اماراتو د چارواکو تر منځ د افغان سولي په تړاو روانې خبرې له بشپړ مشروعیت برخمنې دي.

لومړی:

مخکې له دې چې د افغان سولي په تړاو د امریکا، طالبانو، پاکستان او عربي چارواکو تر منځ خبرې پیل شي؛ د افغانستان د ملي امنیت شورا سلاکار حمدالله محب په اماراتو کې له خپل اماراتي سیال او د امریکا له استازي زلمي خلیل زاد سره لیدلي او د افغانستان د سولي په تړاو ورسره غږېدلې دی. حمدالله محب به حتماً د افغان حکومت پیغام له زلمي خلیل زاد او اماراتي چارواکو سره شریک کړی وي، د افغان حکومت سرې کرښې به یې اماراتي چارواکو او زلمي خلیل زاد سره شریکې کړي وي او حتماً به له وسله والو طالبانو سره په خبرو کې د افغان حکومت پیغام د زلمي خلیل زاد او اماراتي چارواکو لخوا طالبانو ته رسول کیږي.

دویم:

تېره ورځ د عبدالسلام رحيمي په مشرۍ له وسله والو طالبانو سره د افغان حکومت مرکچي پلاوی هم عرب متحده اماراتو ته رسیدلی او که څه هم مستقیماً له وسله والو طالبانو سره په خبرو کې برخه نه لري خو د خبرو له جریان خبردار دی او دغه بهیر څاري. دغه افغان پلاوی مستقیماً له زلمي خلیل زاد او اماراتي چارواکو سره په تماس کې دی او دوی یې له وسله والو طالبانو سره د خبرو له جریانه خبروي.

درېیم:

وسله وال طالبان له افغان حکومت سره خبرو ته حاضر نه دي. په بار بار وسله والو طالبانو یواځې له امریکا سره په خبرو کولو تاکید کړی دی او د افغان حکومت سره یې هر ډول خبرې رد کړي. اوس که افغان حکومت هم په دغه خبرو کې خپل استازی استولی وای نو ممکن وسله والو طالبانو په خبرو کې له ګډونه انکار کړی وای. پس لازمه ده چې افغان حکومت له لیرې دغه خبرې وڅاري او د غونډې نتیجې ته په تمه شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خبر و لولی

څلورم:

دغه خبرې له وسله والو طالبانو سره د سولې سند لاسلیک کول نه بلکې د افغان حکومت او وسله والو طالبانو تر منځ د مځمخ خبرو کولو لپاره زمینه برابروول دي. اصلاً دغه خبرې د وسله والو طالبانو، امریکا او پاکستان تر منځ د خبرو کولو په خاطر د باور فضا رامنځته کولو لپاره ترسره کېږي.

په دغه خبرو کې به د وسله والو طالبانو رسمي غوښتنې او شرطونه واورېدل شي، د سولې لپاره د پاکستان، امریکا و طالبانو په نیت به یو و بل پوه شي او تر ډېره به له افغان حکومت سره د خبرو لپاره د طالبانو د حاضرولو په میکانیزم او شرطونو خبرې وشي. بیا چې کله دوی موافقې ته رسېږي نو وسله وال طالبان به هم له افغان حکومت سره خبرو ته کیني، بیا به د ملګرو ملتونو د استازي په شتون کې د امریکا، پاکستان، عرب متحده اماراتو څخه د ضمانت اخیستلو سره د افغان حکومت او وسله والو طالبانو د مرکچي پلاوو تر منځ د سولې هوکړه لیک لاسلیک کېږي او افغانان به د سرتاسري سولې خاوندان کېږي.

پس ویلای شو چې د امریکا، پاکستان، عرب متحده اماراتو او وسله والو طالبانو تر منځ د افغان سولې په تړاو اوسنی روانې خبرې بشپړ مشروعیت لري او هیڅ یوه ډله دې اندېښنه نه لري.

آیا طالبان به له افغان حکومت سره خبرې وکړي؟

که څه هم وسله وال طالبان په بار بار تاکید کوي چې له افغان حکومت سره خبرو ته نه حاضرېږي خو بیا هم حتماً به افغان حکومت سره خبرې کوي، ځکه که له افغان حکومت سره خبرې ونه کړي نو بیا په افغانستان کې د وسله والو طالبانو جګړه تر پوښتنې لاندې راځي چې په تېرو شپاړسو کلونو کې له چا سره جنګېدل؟

طالبانو که څه هم په یوه اندازه په افغانستان کې له بهرنیو ځواکونو سره جګړه کړې خو په لوړه کچه یې له افغان حکومت او افغان امنیتي ځواکونو جنګ کړی دی. په دغه جګړه کې د افغان حکومت په ګډون وسله والو طالبانو هم په زرګونو تنه قربانیان ورکړي دي. پس اوس که له افغان حکومت سره له خبرو کولو انکار کوي نو حتمي ده چې په افغانستان کې د دغې ډلې ترسره جګړه هم تر پوښتنې لاندې راځي.

پای